1

УИД: 86MS0023-01-2024-001529-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-351-2301/2024
по делу об административном правонарушении
19 июня 2024 года                                                                                                                        город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа –Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Токарева А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Токарева Андрея Анатольевича, родившегося ... адрес, гражданина Российской Федерации, паспортные данные ... зарегистрированного и фактически проживающего по адресу адрес, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьей 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

Токарев А.А. с 5 мая 2024 года в 00 часов 01 минут по адресу адрес, совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, которое выразилось в нарушение пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814, а именно Токарев А.А. будучи владельцем огнестрельного охотничьего гладкоствольного и нарезного оружия марки ИЖ-43 Е калибр 12*70 мм № 9548657 1995 года выпуска,  охотничьего гладкоствольного и нарезного оружия марки ИЖ-81 калибр 12*70 мм № 9549768 1996 года выпуска,  и Вепрь калибра 7,62№39 мм, № НН 4796 1999 года выпуска хранил указанное оружие срок разрешения на хранение и ношение которого истёк 4 мая 2024 года.
Токарев А.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявил.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 КоАП РФ.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 № 286867 от 7 мая 2024 года, согласно которому Токареву А.А. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств он не заявил, дополнений, замечаний не внес, в объяснении собственноручно указал: «согласен»;
- рапорт ст. УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» капитана полиции Панаитова И.М. от 7 мая 2024 года, согласно которому им установлено, что Токарев А.А. являясь владельцем огнестрельного охотничьего гладкоствольного и нарезного оружия марки ИЖ-43 Е калибр 12*70 мм № 9548657 1995 года выпуска,  охотничьего гладкоствольного и нарезного оружия марки ИЖ-81 калибр 12*70 мм № 9549768 1996 года выпуска,  и Вепрь калибра 7,62 №39 мм, № НН 4796 1999 года выпуска нарушил правила хранения, принадлежащего ему оружия, установленные ст. 22 ФЗ № 150 «Об оружии» от 13 декабря 1996 года, п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Правительством Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, так как срок действия разрешений на право хранения и ношения оружия РОХа № 20823314, РОХа 20823313, и РОХа 20823312 выданные 4 мая 2019 года истёк 4 мая 2024 года. Оружие изъято и помещено в КХО при д/ч МОМВД России «Нижневартовский»;
-копия паспорта на имя Токарева А.А.;
-объяснение Токарева А.А. от 7 мая 2024 года;
-копии протоколов изъятия огнестрельного (газового, нарезного) оружия и патронов к нему от 7 мая 2024 года, согласно которому огнестрельного охотничьего гладкоствольного и нарезного оружия марки ИЖ-43 Е калибр 12*70 мм № 9548657 1995 года выпуска,  охотничьего гладкоствольного и нарезного оружия марки ИЖ-81 калибр 12*70 мм № 9549768 1996 года выпуска,  и Вепрь калибра 7,62 №39 мм, № НН 4796 1999 года выпуска изъято инспектором ст. УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» капитана полиции Панаитовым И.М.;
-копии квитанций № 47, № 47, № 48 от 13 мая 2024 года на приятое оружие и боеприпасы;
-копии разрешений на право хранения и ношения оружия РОХа № 20823314, РОХа 20823313, и РОХа 20823312 выданные 4 мая 2019 года.
В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814), хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Токарев А.А. нарушил правила хранения оружия.
При таких обстоятельствах деяние Токарева А.А. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ – нарушение правил хранения оружия.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ и приходит к выводу, что административное наказание Токареву А.А. необходимо назначить в виде административного штрафа.
В постановлении по делу об административном правонарушении должны быть также решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации.
Огнестрельное охотничье гладкоствольное и нарезное оружие марки ИЖ-43 Е калибр 12*70 мм № 9548657 1995 года выпуска, охотничье гладкоствольное и нарезное оружие марки ИЖ-81 калибр 12*70 мм № 9549768 1996 года выпуска, и Вепрь калибра 7,62№39 мм, № НН 4796 1999 года выпуска изъятые 7 мая 2024 года подлежат возврату законному владельцу Токареву А.А.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Токарева Андрея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700,
счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001,
УИН 0412365400235003512420137
КБК 72011601203010008140
ОКТМО 71884000

QR-код для оплаты административного штрафа.

Информация для плательщика по QR-код.

При оплате административного штрафа подлежат самостоятельному заполнению следующие позиции:
- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (0412365400235003512420137);
- ОКТМО (71884000);
- код бюджетной классификации (72011601203010008140);
- наименование документа основания (№ 5-351-2301/2024 от 19.06.2024);
- сумму административного штрафа (500 рублей 00 копеек).
Квитанция об уплате штрафа в 60-дневный срок предъявляется мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района, неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Огнестрельное охотничье гладкоствольное и нарезное оружие марки ИЖ-43 Е калибр 12*70 мм № 9548657 1995 года выпуска, охотничье гладкоствольное и нарезное оружие марки ИЖ-81 калибр 12*70 мм № 9549768 1996 года выпуска, и Вепрь калибра 7,62№39 мм, № НН 4796 1999 года выпуска изъятые 7 мая 2024 года возвратить законному владельцу Токареву А.А.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                         Г.Х. Янбаева

Постановление не вступило в законную силу
Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке №1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении №5-351-2301/2024
Секретарь судебного заседания ___________________ Н.В. Морару